
 

 1

 
 

 ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERAZIONE n. 42  del  23/11/2011 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) PREVISTO DAL PATTO DEI SINDACI 
DELL'UNIONE EUROPEA PER IL RAGGIUNGIMENTO ENTRO IL 2020 DEGLI OBIETTIVI COMUNITARI IN CAMPO 
ENERGETICO-AMBIENTALE 
  

 
AMBIENTE - 2.1.3 
 

 ORIGINALE 

 
Adunanza di   prima   convocazione - Seduta    ordinaria pubblica 
L’anno  DUEMILAUNDICI  il giorno  VENTITRE   del  mese di  NOVEMBRE   alle ore  15:00 in Villa Gardenghi, 
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato, nei termini di legge  ai singoli componenti,  sono stati convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Purcaro Dr. Antonio Sebastiano. 
 
Il Sindaco Signor Villa  Danilo assume la presidenza e incarica il Segretario generale di effettuare l’appello 
dal quale risulta: 
 

Villa Danilo Sindaco Presente 
Colombo Massimo Vice Sindaco Presente 
Sala Alessandra Consigliere Presente 
Mazza Italo Consigliere Presente 

Confalone Sergio Consigliere Presente 
Tiraboschi Severino Consigliere Capo Gruppo Presente 
Polinelli Paolo Consigliere Presente 
Grassi Mauro Alberto Consigliere Presente 

Barzaghi Roberto Salvatore Consigliere Presente 
Giani Piergiorgio Consigliere Presente 
Ceresoli Flavio Consigliere Presente 
Mariani Angelo Consigliere Presente 

Antico Maria Caterina Consigliere Presente 
Galbiati Gabriella Consigliere Presente 
Leoni Guido Vittorio Consigliere Presente 
Villa Elisabetta Consigliere Capo Gruppo Presente 

Roncalli Paola Consigliere Presente 
Crespi Stefano Consigliere Presente 
Carrera Francesco  Consigliere Presente 
Sironi Carlo Consigliere Capo Gruppo Assente 

Colombo Riccardo Consigliere Presente 
 
Constatata  la presenza del numero legale il Presidente dichiara  aperta la seduta  per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

 2

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) PREVISTO DAL PATTO DEI 
SINDACI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL RAGGIUNGIMENTO ENTRO IL 2020 DEGLI OBIETTIVI COMUNITARI IN 
CAMPO ENERGETICO-AMBIENTALE 

 
 

Rientrano in aula i consiglieri Villa Elisabetta, Carrera, Roncalli, Crespi, Leoni, Colombo Riccardo.  
 
Presenti n.20 
 
Introduce il Sindaco. 
 
Segue l’illustrazione da parte dei tecnici di Infoenergia società incaricata della redazione del Piano. 
 
Non essendoci altri interventi il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione. 
 
Con voti favorevoli n.19, astenuti n.1 (Colombo Riccardo) il Consiglio comunale APPROVA. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO 
• che il Comune di Trezzo sull’Adda è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del territorio 

eco sostenibile; 
• che l’Unione Europea, nei confronti dei mutamenti climatici, si è posta per il 2020 l’obiettivo di 

ridurre le proprie emissioni di CO2 di almeno il 20%, di aumentare del 20% il livello di efficienza 
energetica e di aumentare la quota di utilizzo delle fonti rinnovabili, giungendo al 20% sul totale del 
consumo interno lordo dell’Unione;  

• che la Commissione Europea, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea dell’energia 
sostenibile (EUSEW 2008), ha promosso il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), iniziativa mirata a 
coinvolgere attivamente le città europee nella lotta al cambiamento climatico e al raggiungimento 
degli obiettivi di cui sopra; 

• che il Comune di Trezzo sull’Adda ha approvato con delibera G.C. n. 17 del 18.2.2009, ratificata con 
delibera C.C. n. 40 del 12.5.2009, la formale adesione al Patto dei Sindaci e, pertanto, è impegnato a 
promuovere le azioni richieste dall’Unione Europea; 

 
CONSIDERATO che la Provincia di Milano, la Provincia di Monza Brianza e le Amministrazioni Comunali hanno 

costituito la società Infoenergia Scarl quale rete delle Agenzie Energetiche Locali, il cui Statuto 
prevede che «La Società Consortile, con esclusione di qualsiasi scopo di lucro, opera nel settore dei 
servizi energetici integrati anche in modo non esclusivo e ha per oggetto la definizione e realizzazione 
concreta di azioni miranti: a migliorare la gestione della domanda di energia mediante la promozione 
dell'efficienza energetica; a favorire un migliore utilizzo delle risorse locali e rinnovabili ed a 
migliorare la protezione dell'ambiente. In tale ambito la Società Consortile persegue finalità di 
pubblico interesse e coopera con le competenti autorità, fornendo servizi di supporto tecnico e 
professionale, per l'attuazione di politiche energetico - ambientali della Provincia e degli Enti Locali 
nonché per lo svolgimento delle funzioni amministrative a questi riservate». 

 
CONSIDERATO che il Comune di Trezzo sull’Adda è socio in Infoenergia, i cui compiti statutari corrispondono 

alle azioni richieste dall’Unione Europea indicate nel Patto dei Sindaci; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 12.4.2010, con la quale veniva approvata la proposta di 

consulenza di Infoenergia in merito alla realizzazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 
(PAES) del Comune di Trezzo sull’Adda, da presentare all’Unione Europea nell’ambito del Patto dei 
Sindaci; 

 



 

 3

DATO ATTO che la Fondazione Cariplo, attraverso il bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni 
piccoli e medi”, ha concesso al Comune di Trezzo sull’Adda un finanziamento per la realizzazione del 
PAES; 

 
VISTI i contenuti del PAES consegnato da Infoenergia il 2.11.2011, che si allega integralmente al presente 

atto; 
 
RITENUTO di approvarli e di procedere alla presentazione all’Unione Europea; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area 

tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A  
 
  
DI APPROVARE il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Trezzo sull’Adda, così come 

allegato integralmente al presente atto; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco per la presentazione del Piano stesso all’Unione Europea secondo quanto 

previsto e nelle modalità stabilite dal Patto dei Sindaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
 
57254 PAES.zip 

 
 
 
   
 



 

 4

 

 

 

AMBIENTE - 2.1.3 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 
PREVISTO DAL PATTO DEI SINDACI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL RAGGIUNGIMENTO ENTRO IL 2020 DEGLI 
OBIETTIVI COMUNITARI IN CAMPO ENERGETICO-AMBIENTALE  

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 

 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
 
 
 
 
Trezzo sull’Adda,  09/11/2011 IL RESPONSABILE 
 ING. FAUSTO NEGRI 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

DELIBERAZIONE C.C. n. 42  del  23/11/2011 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
    Villa  Danilo                                       Purcaro Dr. Antonio Sebastiano 
        
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

Si certifica che della presente deliberazione è stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data             
30/11/2011 giorno di pubblicazione. 
   

 
30/11/2011      

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Purcaro Dr. Antonio Sebastiano 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità  o competenza ai           
sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 
            ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
11/12/2011 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 – comma 1 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.32, 
1°comma della Legge 18.6.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico 
www.comune.trezzosulladda.mi.it  - Sezione Albo Pretorio - dal  30/11/2011  al  15/12/2011 (N. ________ 
Reg. Pubblicazioni). 
16/12/2011      
  

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          

 
 
 
 

 


